

Số: 199 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Hợp tác đầu tư - Thương mại Việt Nam - Campuchia tại thành phố Cần Thơ

Nhằm thúc đẩy doanh nghiệp khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh, tăng cường kết nối các đối tác sau đại dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Hợp tác đầu tư - Thương mại Việt Nam - Campuchia tại thành phố Cần Thơ, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng, cơ hội hợp tác đầu tư, thương mại và các chính sách hỗ trợ đầu tư của thành phố nhằm thu hút tối đa các nguồn lực đầu tư, khai thác hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của địa phương; tạo điều kiện để các nhà đầu tư, doanh nghiệp Việt Nam và Campuchia gặp gỡ, trao đổi, kết nối giao thương, hợp tác với nhau và trao đổi trực tiếp với chính quyền và các cơ quan chức năng của thành phố.

2. Yêu cầu

Hội nghị Hợp tác đầu tư - thương mại được tổ chức chu đáo, trang trọng và hiệu quả, tạo ấn tượng tốt đẹp cho nhà đầu tư, doanh nghiệp Campuchia, thu hút đến thành phố Cần Thơ tìm kiếm cơ hội đầu tư, hợp tác thương mại.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. **Tên Hội nghị:** Hội nghị Hợp tác đầu tư - Thương mại Việt Nam - Campuchia tại thành phố Cần Thơ.

2. **Quy mô Hội nghị:** Khoảng 50 - 60 đại biểu tham dự.

3. **Thời gian:** dự kiến trong tháng 11 năm 2022.

4. **Địa điểm (Dự kiến):** Khách sạn Ninh Kiều Riverside.

5. **Chủ trì Hội nghị:** Lãnh đạo UBND thành phố Cần Thơ.

6. **Cơ quan tổ chức Hội nghị:**

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ

- Mời đồng tổ chức: Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh.

7. **Thành phần:**

a) Khách nước ngoài: Khoảng 20 - 25 đại biểu, bao gồm:

- Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại thành phố Hồ Chí Minh;

- Nhà đầu tư, doanh nghiệp Campuchia.

b) Khách trong nước: Khoảng 35 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân TP. Cần Thơ;

- Lãnh đạo các Sở, ban ngành thành phố: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp, Trung tâm xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ;

- Đại diện VCCI chi nhánh Cần Thơ;
- Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- Nhà đầu tư, doanh nghiệp tại Cần Thơ;
- Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương.

8. Chương trình Hội nghị (dự kiến):

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
07:45 - 08:00	Đón khách	Thành phố Cần Thơ
08:00 - 08:10	Tuyên bố lý do/Giới thiệu đại biểu	Trung tâm XT ĐT-TM và HCTL Cần Thơ
08:10 - 08:20	Phát biểu chào mừng	Tổng Lãnh sự Campuchia tại TP.HCM
08:20 - 08:30	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND TP. Cần Thơ
08:30 - 08:45	Chiếu video giới thiệu TP. Cần Thơ	Trung tâm XT ĐT-TM và HCTL
08:45 - 09:00	Giới thiệu tiềm năng cơ hội đầu tư, thương mại tại Campuchia	Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại TP.HCM
09:00 - 09:10	Phát biểu chia sẻ kinh nghiệm của doanh nghiệp Cần Thơ đã hợp tác đầu tư/thương mại với Campuchia.	Doanh nghiệp
09:10 - 09:30	Giải lao, kết nối giao thương	
09:30 - 10:50	Thảo luận	Sở, ban ngành thành phố doanh nghiệp
10:50 - 11:00	Phát biểu kết thúc	Lãnh đạo TP. Cần Thơ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị: cấp bổ sung kinh phí cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ để tổ chức Hội nghị.

2. Phân công thực hiện

a) Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ (Trung tâm)

- Chịu trách nhiệm triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động phục vụ Hội nghị, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo UBND thành phố tiến độ chuẩn bị, tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có Công hàm gửi Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại thành phố Hồ Chí Minh về công tác phối hợp tổ chức Hội nghị hợp tác đầu tư - thương mại Việt Nam - Campuchia tại thành phố Cần Thơ.

- Làm đầu mối phối hợp với Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại TP. Hồ Chí Minh thực hiện các công việc sau:

+ Triển khai kế hoạch, nội dung chương trình Hội nghị;

+ Phối hợp mời doanh nghiệp Campuchia đến tham dự Hội nghị.

- Trình Ủy ban nhân dân thành phố ký phát hành Thư mời đại biểu dự Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị kịch bản cho MC, thiết kế, in ấn giấy mời, backdrop và thiết kế phòng tổ chức Hội nghị.

- Thực hiện video giới thiệu TP. Cần Thơ.

- Chủ trì tổng hợp bài giới thiệu tiềm năng cơ hội đầu tư, thương mại của TP. Cần Thơ được trình bày tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, trình UBND thành phố phê duyệt cấp bổ sung kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả sau Hội nghị.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc cho Lãnh đạo UBND thành phố tại Hội nghị.

- Phối hợp cung cấp thông tin, xây dựng nội dung giới thiệu tiềm năng, cơ hội đầu tư của TP. Cần Thơ; đề xuất danh mục dự án/lĩnh vực đầu tư và cơ chế chính sách thu hút đầu tư để giới thiệu tại Hội nghị, gửi về Trung tâm *trước ngày 25/10/2022*.

- Phối hợp mời doanh nghiệp của Cần Thơ có đầu tư tại Campuchia tham dự hội nghị, trưng bày sản phẩm và tham gia thảo luận theo chương trình Hội nghị (cung cấp danh sách gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp *trước ngày 25/10/2022*).

- Tham gia thảo luận và chuẩn bị nội dung giải đáp kiến nghị, thắc mắc của đại biểu liên quan đến lĩnh vực quản lý tại Hội nghị.

c) Sở Công Thương

- Phối hợp cung cấp thông tin xây dựng nội dung giới thiệu tiềm năng, cơ hội hợp tác thương mại của TP. Cần Thơ, gửi Trung tâm tổng hợp *trước ngày 25/10/2022*.

- Phối hợp mời 03 - 05 doanh nghiệp xuất nhập khẩu tham dự, trưng bày sản phẩm, kết nối giao thương tại hội nghị (cung cấp danh sách gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp *trước ngày 25/10/2022*).

- Tham gia thảo luận và chuẩn bị nội dung giải đáp kiến nghị, thắc mắc của đại biểu liên quan đến lĩnh vực quản lý tại hội nghị.

d) Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Cần Thơ

- Phối hợp mời 03 - 05 doanh nghiệp có hợp tác kinh doanh với doanh nghiệp Campuchia tại Cần Thơ và các doanh nghiệp đang đầu tư tại Khu công nghiệp Cần Thơ tham gia Hội nghị (cung cấp danh sách gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 25/10/2022).

- Trưng bày bản đồ giới thiệu các Khu công nghiệp thu hút mời gọi đầu tư Campuchia.

- Chuẩn bị nội dung giải đáp kiến nghị, thắc mắc của đại biểu liên quan đến lĩnh vực quản lý tại hội nghị.

đ) Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ thực hiện công tác lễ tân đối ngoại, bố trí phiên dịch cho Hội nghị.

e) Đài Phát thanh và Truyền hình TP. Cần Thơ: Phối hợp với các cơ quan báo đài trong công tác tuyên truyền, đưa tin về Hội nghị.

g) Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh tại Cần Thơ (VCCI Cần Thơ)

- Tham gia thảo luận và chuẩn bị nội dung giải đáp kiến nghị, thắc mắc của đại biểu liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách tại hội nghị.

- Phối hợp mời 03 - 05 doanh nghiệp Campuchia đến tham dự Hội nghị (cung cấp danh sách gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 25/10/2022).

h) Hiệp hội doanh nghiệp thành phố: Phối hợp mời 03 - 05 doanh nghiệp đến tham dự Hội nghị (cung cấp danh sách gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 25/10/2022)

i) Các cơ quan, đơn vị có liên quan: chuẩn bị nội dung giải đáp kiến nghị, thắc mắc của các đại biểu liên quan đến lĩnh vực quản lý tại hội nghị.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, phản ánh bằng văn bản về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- CT, PCT UBND thành phố (1);
- Sở, ban ngành thành phố;
- Trung tâm XTĐT-TM và HCTL Cần Thơ;
- VCCI Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- Hiệp hội doanh nghiệp thành phố;
- Báo Cần Thơ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố;
- Công Thông tin điện tử thành phố;
- VP. UBND thành phố (2C,3BC);
- Lưu: VT.HN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hồng